1

平成29 年3 月22 日

各  位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
代表者名  代表取締役社長  長 井  啓

（コード番号 ： 6324 ）
問合せ先  執 行 役 員  上 條 和 俊

TEL. 03-5471-7810

特別利益（段階取得に係る差益）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成29 年3 月期第4 四半期連結累計期間（平成28 年4 月1 日～平成29 年3 月31 日）において、

下記のとおり特別利益（段階取得に係る差益）を計上する見込みとなりましたのでお知らせいたします。また、

当該特別利益の計上に伴い、平成28 年11 月4 日に公表いたしました通期の連結業績予想を下記のとおり修

正いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１. 特別利益（段階取得に係る差益）の計上について

当社は、本日付「ハーモニック・ドライブ・アーゲー株式の追加取得による買収（子会社化）完了のお知ら

せ」にて公表しましたとおり、持分法適用会社であったハーモニック・ドライブ・アーゲー(Harmonic Drive

AG)の子会社化を完了いたしました。本買収に伴い、従前から保有する持分を当該追加取得の時価で再

評価することによる評価差益（段階取得に係る差益）として約147億円を特別利益に計上する見込みです。

２. 連結業績予想の修正

平成29年3月期 通期連結業績予想 （平成28年4月1日～平成29年3月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

30,000

百万円

8,100

百万円

8,400

百万円

5,800

円  銭

63  32

今回修正（Ｂ） 30,000 8,100 8,400 20,500 223  81

増減額 （Ｂ－Ａ） － － － 14,700 －

増減率（%） － － － 253.4% －

(ご参考)前期実績

(平成28年3月期)
28,278 7,618 7,829 5,001 54  60

３. 修正の理由

上記１項に記載の特別利益を計上することにより、親会社株主に帰属する当期純利益が増加する見込み

となったことによるものです。

2

なお、「段階取得に係る差益」は連結損益計算書にのみ計上される特別利益でありますので、個別業績

予想に変更はありません。

４. その他

当社は業績に連動した配当を行うことを基本方針とし、年間配当性向として親会社株主に帰属する当期純

利益の 30％を目処としておりますが、このたび特別利益として計上見込みの段階取得に係る差益は、持分

法適用会社の子会社化に伴う評価差益であり現金の増加を伴わない利益であること、及び今後の当社の設

備投資に係る資金需要等を総合的に勘案し、配当予想につきましては修正いたしておりません。

以上

＜業績等の予想に関する注意事項＞

本資料に記載されている業績等の予想数字につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定し

ておりますが、実際の業績等は様々な要因により、この資料に記載されている予想とは異なる場合が

あります。